民币结算账户透支业务合同》的规定，于 2015 年 6 月 30 日，建设银行上海分行向本公司提供的

透支额度为人民币 60 亿元(2014 年 12 月 31 日：55 亿元)，用于弥补本公司自有资金临时头寸不

足。

4、 市场风险

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券市场

价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额认购

承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产生的

价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本金及

止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动（当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时）

及其于境外子公司的净投资有关。

   2015 年半年度报告

138 / 152

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债占整

体的资产及负债比重并不重大。

 期末占比 期初占比

香港公司总资产占集团总资产 5.35% 6.35%

香港公司总负债占集团总负债 5.25% 5.58%

 本期占比 上期占比

香港公司营业收入占集团营业收入 4.19% 9.54%

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价格风

险由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素

所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对股票投资、基金投资、权

益衍生金融资产/负债、信托产品、股指期货以及其他权益投资的公允价值的每 5%的变动(以资产

负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影

响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元  币种：人民币

 本期 上年度

净利润 - 增加/(减少) 557,197,017 507,281,948

股东权益(注1) - 增加/(减少) 335,598,543 282,589,095

注 1：不包括当期利润对股东权益的影响。

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两

者较早者分类，以账面价值列示：

   2015 年半年度报告

139 / 152

期末余额 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 266,552,707,974 3,503,624,732 11,600,000,000   1,178,549 281,657,511,255

结算备付金 20,727,589,065   20,727,589,065

融出资金 12,440,730 1,201,901,296 134,623,192,705   135,837,534,731

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
1,013,455,347 2,841,828,079 17,842,630,958 12,739,506,547 11,198,870,220 21,682,148,047 67,318,439,198

衍生金融资产   3,084,512 3,084,512

买入返售金融资产 27,036,759,844 6,275,373,825 11,496,047,244 3,728,571,932   48,536,752,845

应收款项   1,442,619,706   1,205,478,207 2,648,097,913

应收利息   1,882,014,461 1,882,014,461

存出保证金 4,682,873,441  45,937,047   6,265,151,093 10,993,961,581

可供出售金融资产  120,035,900  566,782,163  3,727,339,659  1,352,359,326  10,043,148,074  15,809,665,122

其他 2,170,598,477  189,462,137 320,000,000  31,452,548 2,711,513,162

金融资产总计 322,196,424,878 13,942,763,832  177,806,671,960 20,515,418,138   12,551,229,546 41,113,655,491 588,126,163,845

金融负债

短期借款 7,612,636,470 2,285,445,276 1,000,000,000   10,898,081,746

应付短期融资款 3,720,000,000 7,573,658,300 770,000,000   12,063,658,300

拆入资金 2,910,000,000 3,950,000,000 2,459,000,000   9,319,000,000

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
7,226,780,904   1,516,621,676 8,743,402,580

衍生金融负债   253,663,083 253,663,083

卖出回购金融资产款 54,602,002,189 6,299,566,763 29,895,803,800 21,800,000,000   112,597,372,752

代理买卖证券款 224,471,790,652   224,471,790,652

代理承销证券款 1,466,322,946   1,466,322,946

应付利息   2,422,628,704 2,422,628,704

应付款项 6,581,400,775   18,312,858,308 24,894,259,083

长期借款   2,101,732,500  2,436,804,900   4,538,537,400

应付债券 5,000,000,000 1,495,922,605  2,000,000,000  52,021,161,394   60,517,083,999

其他 1,092,753,454 2,139,810,000 10,168,178,955 1,091,384,998  1,377,174,617 15,869,302,024

金融负债总计 314,683,687,390 23,744,402,944  48,394,715,255  77,349,351,292   23,882,946,388  488,055,103,269

利率敏感度缺口总计 7,512,737,488  -9,801,639,112  129,411,956,705 -56,833,933,154 12,551,229,546 17,230,709,103 100,071,060,576

   2015 年半年度报告

140 / 152

期初余额  1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 94,773,706,541 4,440,429,514 5,911,939,550   1,045,120 105,127,120,725

结算备付金 11,284,992,948   11,284,992,948

融出资金 40,995,049 55,111,395,063 19,448,875,975 1,430,185,964   76,031,452,051

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
419,891,300 673,839,664 9,925,423,618 18,589,198,544 8,815,504,302 18,286,375,211 56,710,232,639

衍生金融资产   1,393,069 1,393,069

买入返售金融资产 14,561,847,629 5,624,813,533 8,829,948,685  3,233,578,331   32,250,188,178

应收款项   936,618,649   757,583,284 1,694,201,933

应收利息   1,570,897,934 1,570,897,934

存出保证金 1,442,392,719  87,828,791   5,037,151,844 6,567,373,354

可供出售金融资产  1,064,253,818 1,218,834,250 4,551,551,761 1,867,849,850 8,052,778,628 16,755,268,307

其他 3,071,839,490  281,921,733 320,000,000  7,353,471 3,681,114,694

金融资产总计 125,595,665,676 66,914,731,592 46,641,391,251 28,124,514,600 10,683,354,152 33,714,578,561 311,674,235,832

金融负债

短期借款 2,393,967,459 709,983,000 1,000,000,000   4,103,950,459

应付短期融资款 3,568,886,637 6,943,707,306 6,655,840,000   17,168,433,943

拆入资金 3,094,000,000 5,140,000,000 2,759,000,000   10,993,000,000

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
5,234,742,038   5,234,742,038

衍生金融负债   196,000,577 196,000,577

卖出回购金融资产款 30,878,694,302 3,639,102,202 26,589,875,000 13,700,000,000   74,807,671,504

代理买卖证券款 86,647,912,031   86,647,912,031

代理承销证券款 17,864,372   17,864,372

应付利息   1,437,277,985 1,437,277,985

应付款项 12,845,743,158   4,288,504,552 17,134,247,710

应付债券   5,000,000,000 26,513,544,894   31,513,544,894

其他 1,160,620,613 6,339,673,979 6,773,206,327 1,005,022,460  98,519,044 15,377,042,423

金融负债总计 145,842,430,610 22,772,466,487 48,777,921,327 41,218,567,354  6,020,302,158 264,631,687,936

利率敏感度缺口总计 -20,246,764,934 44,142,265,105 -2,136,530,076 -13,094,052,754 10,683,354,152 27,694,276,403 47,042,547,896

   2015 年半年度报告

141 / 152

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影响(税

前)。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对年底持有的预计未来一年内进行利率重定的金融

资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的计算是

基于在一定利率变动时对年底持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

和可供出售金融资产进行重估的影响。下表列出了 2014 年 12 月 31 日及 2015 年 6 月 30 日按当

日资产和负债进行利率敏感性分析结果。

单位：元  币种：人民币

期末

利率变更(基点)

期初

利率变更(基点)

 -30 +30 -30 +30

利率风险导致利息净收入变动 -142,683,474 142,683,474 -49,742,617 49,742,617

利率风险导致公允价值变动损益

变动
311,420,234 -306,525,291 273,210,630 -266,942,512

利率风险导致权益变动(不考虑当

期损益影响)
48,648,025 -47,854,214 64,917,603 -63,885,012

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的利率风险结构。利息净收入分析仅衡量一年内利率变

化，反映为一年内本公司资产和负债的重新定价对公司损益的影响。基于以下假设：一、所有在

一个月内，一个月到三个月及三个月后但一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关期间

中间重新定价或到期；二、收益率曲线随利率变化而平行移动；三、资产和负债组合并无其他变

化。

由于基于上述假设，利率增减导致本公司利息净收入的实际变化可能与此敏感性分析的结果存在

一定差异。

5、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持充足的净资本，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股或次级债。

本集团采用净资本来管理资本，净资本是指根据证券公司的业务范围和公司资产负债的流动性特

点，在净资产的基础上对资产负债等项目和有关业务进行风险调整后得出的综合性风险控制指标。

   2015 年半年度报告

142 / 152

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正